
COPIA

Città di Modugno pag. 1 di 7

CITTÀ DI MODUGNO
Città Metropolitana di Bari

 
DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE

N. 156 DEL 25/07/2025

RIFERIMENTI

OGGETTO: Atto d'indirizzo concessione temporanea delle 
palestre scolastiche 2025/2026

PROPONENTE

Ufficio Politiche Socio Assistenziali ed 
abitative

Il giorno venticinque luglio duemilaventicinque in Modugno, previo inviti scritti, in videoconferenza si è oggi 
riunita la Giunta Comunale con l’intervento dei Signori:

 

Nominativo Ruolo Presente Assente
 

BONASIA NICOLA Sindaco Si

MONTEBRUNO GIUSEPPE Vice Sindaco Si

ALFONSI ANTONIO Assessore Si

MAURELLI MARYSABEL Assessore Si

TRENTADUE-NEROTTI ROSSANA Assessore Si

LOPEZ ANTONIO Assessore Si

TRENTADUE TIZIANA Assessore Si

FRAGASSI APOLLONIA Assessore Si

  Tot. 7 Tot. 1

Con l'assistenza del Segretario Generale Dott. Nunziante Vittorio Francesco Ercole

Città di Modugno - GC n. 156 del 25/07/2025



COPIA

Città di Modugno pag. 2 di 7

LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che l’Amministrazione Comunale:

 riconosce, promuove e favorisce le iniziative ricreative volte a promuovere la pratica dello sport tra 

la cittadinanza, anche attraverso le attività esercitate dall’autonoma iniziativa dei cittadini singoli o 

associati, nonché di Enti ed organismi pubblici e privati, volte al soddisfacimento dei bisogni 

individuali e collettivi della comunità amministrata;

 intende promuovere l’utilizzo delle palestre scolastiche di proprietà comunale da parte di 

associazioni, società sportive dilettantistiche, enti di promozione sportiva, scuole di danza e altri 

soggetti collettivi che svolgono attività motorie e sportive

 Con Delibera di G.C. n. 28 del 26/02/2025 sono state approvate le tariffe per l’utilizzo delle palestre 

scolastiche comunali per l’anno sportivo 2025

Rilevato che:

Con nota prot. n. 31886 del 23/06/2025 il Servizio 8 richiedeva all’Ufficio Lavori Pubblici di determinare, 
per le palestre elencate al punto precedente, la specificità al fine di fornire indicazione circa la compatibilità 
delle palestre con le attività sportive

Con nota prot. n. 34547 del 07/07/2025 l’Ufficio tecnico riscontrava la richiesta, ai sensi del D.M. 18 
dicembre 1978 riguardante “Norme tecniche aggiornate relative all’edilizia scolastica…omissis” fornendo 
informazioni tecniche (metri lineari, altezza dei locali ecc) al fine di valutare la compatibilità con le attività 
sportive dilettantistiche/amatoriali e/o federali

Con la medesima nota il Servizio 5 consigliava di non indicare la palestra sita presso la scuola Dante 
Alighieri tra le palestre in concessione atteso che la stessa scuola è oggetto di adeguamento sismico.

Considerato che:
il Comune di Modugno intende raccogliere, alla luce di quanto indicato nei punti precedenti,  
manifestazioni di interesse volte all’utilizzo delle palestre  comunali, di seguito indicate  per la 
stagione sportiva 2025/2026:

Denominazione palestra Indirizzo

Palestra  De Amicis
Piazza E. De Amicis, 5

Palestra San Domenico Savio
Via Paradiso

 Palestra San Giovanni Bosco
Via Imbriani

Palestra  Don Milani Via Magna Grecia

Palestra   Gandhi Via Ancona, 16



COPIA

Città di Modugno pag. 3 di 7

Palestra  Vito Faenza Via Orazio Flacco

Palestra   Anna Frank Via Po

Palestra  Aldo Moro Via G. Carducci

Palestra  Casavola Via Fermi

Ritenuto opportuno:
procedere alla regolamentazione dell’assegnazione temporanea delle fasce orarie per l’utilizzo delle palestre  
per la stagione sportiva 2025/2026, mediante manifestazione di interesse pubblica;

definire nuovi criteri di priorità, trasparenza e rotazione per assicurare la massima equità d’accesso tra le 
associazioni richiedenti;

VISTI:

 Il D.Lgs. 267/2000 (TUEL);

 I pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile resi ai sensi dell’art. 49 del TUEL;

 La deliberazione di C.C. n. 29/2012 e modificato con deliberazione del Commissario Straordinario n. 
45 del 07/05/2013

ACQUISITI, ai sensi dell’art. 49 del TUEL n. 267/2000, i pareri:

 della Responsabile del Servizio 8, dott.ssa Antonella Lenoci – “favorevole” per quanto concerne la 

regolarità tecnica; 

 della Responsabile del Servizio 7 Finanziario, dott.ssa Maria Antonietta Florio - “favorevole” per 

quanto la regolarità contabile.

Con votazione resa nelle forme di legge

DELIBERA

1. Di approvare l’atto di indirizzo per l’assegnazione temporanea delle palestre sportive, di seguito 
riportate, per la stagione sportiva 2025/2026, mediante manifestazione di interesse da parte di 
associazioni e società sportive:

Denominazione palestra Indirizzo

Palestra  De Amicis
Piazza E. De Amicis, 5

Palestra San Domenico Savio
Via Paradiso

 Palestra San Giovanni Bosco
Via Imbriani



COPIA

Città di Modugno pag. 4 di 7

Palestra  Don Milani Via Magna Grecia

Palestra   Gandhi Via Ancona, 16

Palestra  Vito Faenza Via Orazio Flacco

Palestra   Anna Frank Via Po

Palestra  Aldo Moro Via G. Carducci

Palestra  Casavola Via Fermi

2. Di prendere atto  della nota prot. n. 34547 del 07/07/2025 con la quale il Servizio 5, oltre ad 
indicare specifiche tecniche delle singole palestre consigliava di non inserire tra le palestre oggetto di 
concessione quella sita presso la scuola Dante Alighieri atteso che la stessa scuola è ogetto di lavori 
di adeguamento sismico.

3. Di richiamare integralmente la Delibera G.C. n. 28 del 26/02/2025 per quanto riguarda le tariffe da 
applicare.

4. Di approvare i seguenti criteri generali di priorità per la concessione delle palestre scolastiche 
comunali:

a. attività sportive rivolte a bambini e ragazzi in età scolare;

b. attività agonistiche riconosciute dal CONI o da enti di promozione sportiva riconosciuti;

c. progetti documentati  inclusivi rivolti a categorie fragili o con disabilità;

d. presenza di protocolli d’intesa o collaborazioni attive con istituzioni scolastiche locali;

e. anzianità di utilizzo documentata nelle precedenti stagioni sportive (max 5 anni);

f. numero di tesserati residenti nel Comune di Modugno.

5. Di approvare i criteri per l'assegnazione delle fasce orarie secondo la griglia di valutazione allegata 
alla presente per costituirne parte integrante e sostanziale.

6. Di demandare alla Responsabile del Servizio 8 l’adozione dell’Avviso Pubblico, la raccolta delle 
domande e la predisposizione degli atti istruttori.

7. Di dare atto che sarà cura delle ASD/ società assegnatarie provvedere alla pulizia delle palestre al 
fine di non pregiudicare il regolare utilizzo da parte delle istituzioni scolastiche;

8. Di dare atto che in caso di danni arrecati alla struttura le spese saranno addebiti ai diretti 
responsabili, ove identificabili;

9. Di trasmettere copia del presente provvedimento ai Servizi 7 e 8 per gli adempimenti 
consequenziali.

10. Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4 del D.Lgs. 
n. 267/2000. 

Il Segretario Generale
f.to Dott. Nunziante Vittorio Francesco Ercole

Il Sindaco
f.to Ing. Nicola Bonasia



COPIA

Città di Modugno pag. 5 di 7



COPIA

Città di Modugno pag. 6 di 7

Pareri
Città di Modugno

     Estremi della Proposta

  Proposta N. 70 del 21/07/2025

  Ufficio Proponente: Ufficio Politiche Socio Assistenziali ed abitative

Oggetto: Atto d'indirizzo concessione temporanea delle palestre scolastiche 2025/2026

     Parere Tecnico

Ufficio Proponente: Ufficio Politiche Socio Assistenziali ed abitative
______________________________________________________________________________________________

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del 
18/08/2000, si esprime il seguente parere: Favorevole.

Data 24/07/2025 Il Responsabile del Servizio
f.to Dott.ssa Antonella Lenoci

     Parere Contabile

Ufficio Ragioneria - Tesoreria Fisco e adempimenti - Mutui e Prestiti
______________________________________________________________________________________________

Ai sensi dell'art. 183, comma 7, e 147 bis, comma 1, D.Lgs. n. 267/2000, nonchè dell'art. 11, comma 5 del 
regolamento sui controlli interni, si esprime il seguente parere di regolarità contabile, attestante, altresì, la copertura 
finanziaria: Favorevole.

Data 25/07/2025 Il Responsabile del Servizio Finanziario
f.to Dott.ssa Maria Antonietta Florio



COPIA

Città di Modugno pag. 7 di 7

CITTÀ DI MODUGNO
Città Metropolitana di Bari

ATTESTAZIONE DI AFFISSIONE ALL'ALBO

IL SOTTOSCRITTO VISTI GLI ATTI D'UFFICIO

ATTESTA

CHE IL SEGUENTE ATTO:

Delibera di Giunta Comunale n. 156 del 25/07/2025

OGGETTO: Atto d'indirizzo concessione temporanea delle palestre scolastiche 2025/2026

È AFFISSA ALL’ALBO PRETORIO COMUNALE PER 15 GIORNI DAL 28/07/2025 AL 12/08/2025

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE
f.to Dott.ssa Angela Straziota

ATTESTAZIONE DI ESEGUIBILITÀ

IL SOTTOSCRITTO VISTI GLI ATTI D'UFFICIO

ATTESTA

CHE LA STESSA È STATA DICHIARATA IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE COME PRESCRITTO 
DALL’ART.134 COMMA 4° DEL D.LGS 267/2000

MODUGNO LÌ, 28/07/2025

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE
f.to Dott.ssa Angela Straziota


